
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан
«О бюджете Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Принят Народным Собранием

РеспубликиДагестан 24 мая 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 12 декабря 2022 года № 93 «О бюдже

те Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики

Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 13 декабря,

№ 05004010255) следующиеизменения:
1) в статье 1:
а) в части 1:
в пункте 1 слова «в сумме 43 215 287,0 тыс. рублей» заменить словами «в

сумме 43 092 735,3 тыс. рублей»;

в пункте 2 слова «в сумме 43 215 287,0 тыс. рублей» заменить словами «в

сумме 45 554 231,3 тыс. рублей»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) дефицит бюджета Фонда в сумме 2 461 496,0 тыс. рублей.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Установить, что источниками финансирования дефицита бюджета Фонда в

2023 году являются остатки средств бюджета Фонда по состоянию на 1 января 2023
года, приведенные в приложении 1.1 к настоящему Закону.»;

2) в части 1 статьи 4 слова «в сумме 4 400 ООО тыс. рублей» заменить словами

«в сумме 5 220 136,8 тыс. рублей»;

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановыйпериод 2024 и 2025 годов



доходы

бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год

Код бюджетной классификации

Российской Федерации

главного

админи

стратора

доходов

395

395

395

395

395

395

доходов бюджетаТерри

ториальногофонда

обязательногомедицин

ского страхования

РеспубликиДагестан

1 13 02999 09 0000 130

2 02 55093 09 0000 150

2 02 55257 09 0000 150

2 02 55258 09 0000 150

2 02 59999 09 0000 150

2 19 55093 09 0000 150

Наименованиедоходов

Прочие доходы от компенсации

затрат бюджетов территориаль

ных фондов обязательногомеди

цинскогострахования

Субвенции бюджетам террито

риальных фондов обязательного

медицинского страхования на

финансовое обеспечение органи

зации обязательного медицин

ского страхованияна территори

ях субъектов Российской Феде

рации

Межбюджетныетрансферты, пе
редаваемые бюджетам террито

риальных фондов обязательного

медицинского страхования на

финансовое обеспечение форми

рования нормированногострахо

вого запаса Территориального

фонда обязательного медицин

ского страхования

Межбюджетныетрансферты, пе

редаваемые бюджетам террито

риальных фондов обязательного

медицинского страхования на

финансовое обеспечение осуще

ствления денежных выплат сти

мулирующего характера меди

цинским работникам за выявле

ние онкологическихзаболеваний

в ходе проведения диспансери

зации и профилактическихмеди

цинскихосмотровнаселения

Прочие межбюджетные транс

ферты, передаваемые бюджетам

территориальных фондов обяза

тельного медицинского страхо

вания

Возврат остатков субвенций

прошлых лет на финансовое

обеспечение организации обяза-

Сумма,

тыс. руб.

100 000,0

41 915 287,0

91 918,2

394,7

1 200 000,0

-10 169,3



395 2 19 55257 09 0000 150

395 2 19 55258 09 0000 150

Всего доходов

тельного медицинского страхо

вания на территориях субъектов
РоссийскойФедерации в бюджет
Федерального фонда обязатель

ного медицинского страхования

из бюджетов территориальных

фондов обязательного медицин

ского страхования

Возврат остатков межбюджет
ных трансфертовпрошлыхлет на

финансовое обеспечение форми

рования нормированногострахо

вого запаса Территориального

фонда обязательного медицин

ского страхования в бюджет Фе
дерального фонда обязательного

медицинского страхования из

бюджетов территориальных

фондов обязательного медицин

ского страхования

Возврат остатков межбюджет
ных трансфертовпрошлыхлет на

финансовое обеспечение осу-

ш;ествления денежных выплат

стимулирующего характера ме

дицинским работникам за выяв

ление онкологических заболева

ний в ходе проведениядиспансе

ризации и профилактическихме

дицинских осмотров населения в

бюджет Федерального фонда
обязательного медицинского

страхования из бюджетов терри

ториальных фондов обязательно

го медицинскогострахования

-203 857,7

-837,6

43 092 735,3»;

4) дополнить приложением 1.1 след5аоп];его содержания:

«Приложение 1.1
к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановыйпериод 2024 и 2025 годов



источники

финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан

на 2023 год

Код бюджетнойклассификации

РоссийскойФедерации
Наименованиеисточниковсредств Сумма,тыс. руб.

000 01 00 00 00 00 0000 ООО Источники внутреннего финанси

рованиядефицитовбюджетов

2 461 496,0

ООО 01 05 00 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на

счетахпо учету средств бюджета

2 461 496,0

ООО 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств

бюджетов

-43 092 735,3

000 01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков де

нежныхсредств бюджетов

-43 092 735,3

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков де

нежных средств бюджетов терри

ториальных фондов обязательного

медицинскогострахования

-43 092 735,3

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств

бюджетов

45 554 231,3

ООО 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков де

нежныхсредств бюджетов

45 554 231,3

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков де

нежных средств бюджетов терри

ториальных фондов обязательного

медицинскогострахования

45 554 231,3»;

5) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановыйпериод 2024 и 2025 годов



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан
по разделам^ подразделам, целевым статьям и группам видов

расходов классификации расходов бюджета на 2023 год

Наименование расходов

Коды бюджетной классификации

Российской Федерации Сумма,

тыс. руб.

Мин Рз ПР ЦСР BP

1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд обя 395 45 554 231,3
зательногомедицинского

страхованияРеспубликиДа

гестан

Общегосударственныево 395 01 00 406 480,1
просы

Другие общегосударствен 395 01 13 406 480,1
ные вопросы

Непрограммныенаправле 395 01 13 73 0 00 00000 406 480,1
ния деятельностиорганов

управлениягосударственных

внебюджетныхфондов Рос

сийской Федерации

Выполнениефункций аппа 395 01 13 73 2 00 00000 406 480,1
ратами государственных

внебюджетныхфондов Рос

сийской Федерации

Финансовоеобеспечениеор 395 01 13 73 2 00 50930 406 480,1
ганизацииобязательногоме

дицинскогострахования

Расходы на выплатыперсо 395 01 13 73 2 00 50930 100 366 321,0
налу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муниципа

льными) органами,казен

ными учреждениями,органа

ми управлениягосударствен

ными внебюджетнымифон

дами

Закупкатоваров, работ и 395 01 13 73 2 00 50930 200 38 300,7
услуг для государственных

(муниципальных)нужд

Иные бюджетныеассигнова-

ния

395 01 13 73 2 00 50930 800 1 858,4

Здравоохранение 395 09 00 45 147 751,2



Другие вопросы в области

здравоохранения

Финансовое обеспечение ор

ганизации обязательного ме

дицинского страхования на

территориях субъектов Рос

сийской Федерации в рамках

реализации государственных

функций в области социаль

ной политики по непро

граммным направлениям де

ятельности органов управле

ния государственных вне

бюджетных фондов Россий

ской Федерации

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Межбюджетные трансферты

Расходы бюджетов террито

риальных фондов обязатель

ного медицинского страхова

ния на софинансирование

расходов медицинских орга

низаций на оплату труда вра

чей и среднего медицин

ского персонала

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Расходы бюджетов террито

риальных фондов обязатель

ного медицинского страхова

ния на осуществление де

нежных выплат стимули

рующего характера медицин

ским работникам за выявле

ние онкологических заболе

ваний в ходе проведения

диспансеризации и профи

лактических осмотров насе

ления

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Финансовое обеспечение

мероприятий по организации

дополнительного профессио

нального образования меди-

395

395

395

395

395

395

395

395

395

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

73 1 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 52570

73 1 00 52570

73 1 00 52580

73 1 00 52580

73 1 00 95680

300

500

600

300

45 147 751,2

43 666 636,7

41 566 636,7

2 100 000,0

91 918,2

91 918,2

394,7

394,7

188 801,6



1

цинских работников по про

граммам повышения квали

фикации, по приобретению

и проведению ремонта меди

цинского оборудования

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Финансовое обеспечение ор

ганизации обязательного ме

дицинского страхования

граждан Российской Федера

ции, застрахованных по обя

зательному медицинскому

страхованию за пределами

Республики Дагестан

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Всего расходов

395

395

395

09 09

09 09

09 09

73 1 00 95680 600 188 801,6

73 1 00 95780 1 200 000,0

73 1 00 95780 300 1 200 000,0

45 554 231,3».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

г. Махачкала

2 июня 2023 года

№52

УПРАВЛЕНИ?®
делопроизводства

Глава

лики Дагестан С. Медиков


